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ÚVOD

Onemocnění karcinomem prsu u žen je vzhledem k vysoké incidenci a šíři

provázanosti oblastí života do kterých zasahuje závažným celospolečenským

problémem. Současný trend péče o nemocné karcinomem prsu ve vyspělých

zemích světa je zaměřen nejen na účinnou léčbu, ale především na prevenci.

Středem zájmu stává také kvalita života žen. Psychosociální aspekty dané

problematiky jsou dnes nedílnou součástí komplexní péče.

Problematiku onemocnění karcinomem prsu považuji za velmi složitou

a zároveň zajímavou. Sama jsem měla možnost se ve svém životě setkat se

ženami s tímto onemocněním ve dvou různých rolích, v první řadě se vztahy

k těmto ženám pohybovaly v osobní sféře a v druhé řadě jsem byla ošetřujícím

personálem při jejich pobytu v nemocnici. V obou případech mě ženy velmi

překvapily, byly odhodlané a hovořily o problému velmi otevřeně. Nemohla jsem

nepřijmout nabídku k popovídání a s mnohými jsem se pustila do rozhovoru.

V bakalářské práci jsem se rozhodla využít zkušeností a zájmu, které jsem

v této problematice získala a pokusila jsem se zmapovat situaci žen po vzniku

onemocnění metodicky a s odbornějším zázemím. Zájem se soustředil na oblast

sociálních vztahů, jakým způsobem překonávají partneři problémy, jak se žena

smiřuje se změnou svých rolí.

Celá problematika je velmi obsáhlou oblastí, pro tuto práci je uvažována

první osobní zkušenost žen s tímto onemocněním, proto je i koncept celé práce

užší než problematika samotná. V teoretické části je přiblížena problematika ve

smyslu nejdůležitějších lékařských, psychologických a sociálních souvislostí.

V bakalářské práci je použita dostupná odborná literatura.

Pro vnímání změn v sociálních rolích se nabízí koncept sociálního

fungování. V tomto konceptu se objevuje fungování jedince v sociálních vztazích

a zvládání sociálních rolí. Koncept sociálního fungování se stává ústředním

motivem pro výzkumnou část bakalářské práce.

Cílem bakalářské práce je zjistit jakým způsobem se mění sociální

fungování žen s karcinomem prsu. Dílčí cíle jsou formulovány ve smyslu

fungování žen v jejich sociálních rolích. Výzkum byl prováděn pomocí rozhovorů

a výsledky jsou prezentovány ve formě kasuistik. Výsledky práce jsou dále

diskutovány. Práce může být v praxi využita pro studenty zdravotnických,

psychologických i sociálních oborů a další zájemce o problematiku karcinomu

prsu. Největší přínos ale může mít pro ženy, jejich rodiny, přátele a známé.

Mně samotné práce přinesla velmi příjemné poznání a obdiv k těmto

ženám. Ačkoli je zřejmé, že skupinu, se kterou zde pracuji, nelze vztáhnout na

celé společenství žen s karcinomem prsu, je pro mne i tato „malá“ zkušenost

velmi významná.

1 PROBLEMATIKA KARCINOMU PRSU U ŽEN

„Karcinom prsu je nejčastějším zhoubným nádorovým onemocněním žen.

Svými důsledky zasahuje do všech oblastí života ženy, její rodiny.“1

Šíři celé problematiky odpovídá holistická filozofie. Tato chápe člověka

v jeho biologické, psychické a sociální jednotě. Uvažována je i stránka spirituální

a ekologická. Moderní pojetí medicíny i dalších humanitních oborů by mělo být

založeno na tomto celostním vnímání člověka.2

Celostní přístup také naznačuje nutnost zabývat se vnímáním tělesného

obrazu ženy. Ženy nejčastěji vnímají v souvislosti s tímto onemocněním zvláštní

pocit přítomnosti nádoru ve svém těle a dále se obávají změny podoby svého těla

po odnětí části nebo celého prsu při chirurgické léčbě nebo následkem vedlejších

účinků léčby. Pocit nežádoucího útvaru ve vlastním těle narušuje vnitřní integritu

člověka, operativní řešení je potom narušením vnějšího obrazu a vnější integrity

pacientky. Obě tyto složky vytváří pojetí vlastní identity.3

Prs jako takový má svůj specifický význam ve vnímání ženské identity. Je

symbolem ženství a mateřství, postižení prsu tak žena může chápat i jako narušení

vnímání své role ženy a matky. Karcinom prsu je tedy se všemi svými

souvislostmi a důsledky obrovským zásahem do celistvosti ženy.4

Statistická měření ukazují, že karcinomem prsu v České republice ročně

onemocnění téměř 6 tisíc žen. V dlouhodobém pohledu má incidence vzrůstající

tendenci. Rostoucí incidence je dána především systémem prevence a tak

i včasnějším záchytem karcinomu v prvních fázích choroby. Incidence nádorů

prsu u žen prudce narůstá po 40. roce věku, vzhledem k celkovému stárnutí české

populace se stále významnější skupinou nemocných stávají ženy s karcinomem

prsu ve věku nad 70 let.5

1 ABRAHÁMOVÁ, J. et al. Co byste měli vědět o rakovině prsu. s. 11.
2 Srov. BERAN, J. et al. Lékařská psychologie v praxi. s.26.
3 Srov. FIALOVÁ, L. Body image jako součást sebepojetí člověka. s. 210.
4 Srov. ABRAHÁMOVÁ, J. Možnosti včasného záchytu rakoviny prsu. s. 18.
5 Srov. Aktuální informace Ústavu zdravotnických informací a statistiky 6. Zhoubné nádory v roce
2006 [online]. Praha: ÚZIS ČR, 2009 [cit. 2009-12-09]. Dostupné na WWW:
<http://www.uzis.cz/download.php?ctg=20&search_name=n%E1dor&region=100&kind=21>.

„Přestože je léčba karcinomu prsu zvláště v raných stádiích velmi úspěšná

zůstává zhoubný novotvar prsu nejčastější onkologickou příčinou úmrtí u žen.

V roce 2006 zemřelo na zhoubný nádor prsu 1 909 žen.“6 V dlouhodobém

pohledu úmrtnost na zhoubný nádor prsu u žen stagnuje. Procento úmrtí na tuto

chorobu v naší zemi je však stále jedno z největších na světě.7

1.1 MEDICÍNSKÉ SOUVISLOSTI

Nádorovým onemocněním rozumíme různá onemocnění se společným

znakem a tím je nekontrolovaný růst buněk, který se vymknul kontrolním

mechanismům organismu. Překotně a bez kontroly rostoucí buňky tvoří nádor.

Nádory mohou destruovat a ničit okolní tkáně a orgány. Nezhoubné (benigní)

nádory rostou většinou pomalu a neprorůstají do okolních tkání. Zhoubným

(maligním) nádorem rozumíme podstatně nepříznivější situaci. Tyto nádory

rostou rychle a mohou pronikat do okolí mízním systémem nebo krevní cestou

a tvořit metastázy. Vzniká tak systémová choroba. Pro zhoubné nádorové

onemocnění se běžně používá označení rakovina.8

Karcinom je zhoubný nádor postihující epitelovou (výstelkovou) tkáň.

Anatomie prsu je dána systémem laloků a kanálků uzpůsobených pro základní

funkci prsu - produkci mléka. Tyto struktury jsou vystýlány epitelovou tkání.

Vzniklý karcinom po určité době metastazuje a destruktivně působí na napadené

orgány, vzniká tak systémové zhoubné onemocnění. Karcinom prsu nejčastěji

metastazuje do lymfatických uzlin, dále do kostí, plic, jater, vaječníků a mozku. 9

6 Aktuální informace Ústavu zdravotnických informací a statistiky 6. Zhoubné nádory v roce 2006
[online] Praha: ÚZIS ČR, 2009 [cit. 2009-12-09]. Dostupné na WWW:
<http://www.uzis.cz/download.php?ctg=20&search_name=n%E1dor&region=100&kind=21>.
7 Srov. MUŽÍK, J. et al. Stručný přehled epidemiologie zhoubného novotvaru prsu v České
republice [online]. Posl. aktualizace 18.8.2009 [cit. 2009-12-09]. Dostupné na WWW:
<http://www.mamo.cz/index.php?pg=pro-lekare--epidemiologie-karcinomu-prsu#literatura>.
8 Srov. KOUTECKÝ, J. KONOPÁSEK, B. Nevhodné slovo rakovina. s. 22-23.
9 Srov. ABRAHÁMOVÁ, J. et al. Co byste měli vědět o rakovině prsu. s.15-19.

Onkologie je multidisciplinární obor, který se zabývá léčbou

a ošetřováním nádorových onemocnění. Komplexní onkologická péče spočívá ve

spolupráci s dalšími medicínskými obory, radiologie, chirurgie, biochemie. Péče


[…]


Tento výsledek je, i přes omezení platnosti daných výsledků pro skupinu

žen se shodnými vstupními podmínkami, velmi pozitivní. Hodnotou práce je tímto

fakt, že ženy takovéto skupiny zvládají změnu situace, a to díky relativně menší

náročnosti léčby karcinomu, velmi nadějným vyhlídkám na vyléčení, self-efficacy

a především díky kvalitním sociálním vztahům.

V této souvislosti je možná vhodné vyslovit apel, který je v dnešní době

součástí výchovy ke zdraví. Je jím nesčetněkrát opakované doporučení ženám

k pravidelným mammografickým vyšetřením a samovyšetřování prsů, dále

dodržování principů zdravé životosprávy, psychohygieně a udržování kvalitních

sociálních vztahů.
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Příloha I

Tématické okruhy k rozhovoru pomocí návodu

1. Identifikační údaje

2. Diagnóza

3. Léčba a somatické potíže

4. Psychická pohoda

5. Sociální vztahy

partnerský vztah, sexuální oblast, vztah k dítěti, péče o domácnost, pracovní

vztahy, společenský život, podpůrné organizace, životní styl

6. Spirituální oblast

7. Shrnující a doplňující informace

Příloha II

Fotoportrét ženy po ablaci prsu

Autorkou portrétu je Helly Hamidová

Zdroj: ABRAHÁMOVÁ, J. et al. Co byste měli vědět o rakovině prsu. s.12.

Příloha III

Přehled vybraných pacientských organizací se zájmem o problematiku

karcinomu prsu s přiblížením organizací působících v Jihočeském kraji

ALEN

Kontaktní osoba: Daniela Kelišová

Adresa: Vratislavova 156/22, 128 00, Praha 2

Telefon: 224 916 216

E-mail: d.kelisova@seznam.cz

ARCUS - ONKO CENTRUM

Kontaktní osoba: Jana Koželská

Adresa: Nám. Osvobození 451, 470 01, Česká Lípa

Telefon: 487 522 259

E-mail: info@arcus-oc.org

Klub ŽAP - ženy s nádorovým onemocněním

Kontaktní osoba: Dana Hybšová

Adresa: Kladrubská 305, 199 00, Praha 9

Telefon: 283 920 891

E-mail: klub.zap@seznam.cz

Liga proti rakovin ě Brno

Kontaktní osoba: Milada Šachlová

Adresa: Žlutý kopec 7, 656 53, Brno

Telefon: 543 136 205

E-mail: sachlova@mou.cz

Mamma HELP

Kontaktní osoba: Jana Drexlerová

Adresa: U Vinohradské nemocnice 2256/4, 130 00, Praha 3

Telefon: 272 731 000

E-mail: praha@mammahelp.cz

Jihočeské organizace

ARCUS - Život

Kontaktní osoba: Edith Šrámková

Adresa: Budivojova 14, 370 04, České Budějovice

Telefon: 386 359 464

E-mail: sramkovi1@email.cz

Příloha IV

Zpětnovazebná sdělení žen směrovaná ke zdravým ženám a ženám

s diagnózou karcinom prsu

Sdělení žen směřovaná k ženám zdravým se zachováním autenticity sdělení

„hlídejte se“

„pravidelně docházet na prohlídky a vyšetření“

„aby si vážily zdraví“

„hlídat se, kontrolovat a nepodceňovat příznaky“

„pečovat o zdraví, chodit na kontroly“

„chodit na pravidelné kontroly“

„važte si toho co máte, zdraví je důležité“

„dělat pravidelně samovyšetření, to zachránilo mě“

„pravidelně chodit na vyšetření“

Sdělení žen směřovaná k ženám s diagnózou karcinom prsu se zachováním

autenticity sdělení

„bojujte“

„dá se to zvládnout, nevzdávat se“

„aby bojovaly“

„věřit a bojovat“

„věřit v uzdravení“

„bojovat, bojovat a bojovat“

„neutíkejte a poperte se s tím“

„být s rodinou, nebát se a věřit“

„odpočívat, nespěchat, soustředit se na nemoc, na to zvládnout ji“

ABSTRAKT

PRSKAVCOVÁ, H. Psychosociální aspekty onemocnění karcinomem prsu u žen.

České Budějovice 2010. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra praktické teologie. Vedoucí práce

Mgr. L. Maliňáková.

Klí čová slova: karcinom prsu, psychoonkologie, sociální fungování, sociální

vztahy

Bakalářskou práci tvoří část teoretická a výzkumná. Práce seznamuje

s hlavní myšlenkou práce, holistickým vnímáním jedince. Dále krátce seznamuje

s teoretickým základem onemocnění karcinomem prsu ve svých medicínských

a psychologických souvislostech. Přibližuje problematiku sociálního fungování

a životní situace pomocí popisu změn v sociálních vztazích. Na závěr připomíná

praktičtější aspekty problému. Ve výzkumné části se práce zabývá změnou

sociálního fungování žen, toto hodnotí na základě kvalitativního výzkumu

prováděného pomocí rozhovorů pomocí návodu. V závěru se věnuje nejen

výsledkům výzkumu, ale také případným rezervám výzkumu a připomínkám

k teoretické části práce.

ABSTRACT

Psychosocial aspects of breast cancer in women

Key words: breast cancer, psychooncology, social functioning, social relations

The bachelor work consists of theoretical part and part of research. The

work brings closer the main idea of the work, the holism. It also deals with

theoretical base of brest cancer in its connections of medicine and psychology. It

identifies the problem of social functioning and the life situation with help of

description of changes in social relations. At the end it brings to mind practical

aspects of the problem. In the research the work deals with change in social

functioning by women, this is valorized on the base of qualitative research,

realized with talk with direction. At the very end the work follow up the results of

research, but also reserve of the research and remarks to theoretical part of work.