posudek vedoucího bakalářské práce

název práce: Psychosociální aspekty onemocnění karcinomu prsu u žen
jméno autora/ky: Hana Prskavcová
studijní obor: Sociální a charitativní práce
vedoucí práce: Maliňáková Lucie, Mgr.

Obecná hodnocení

Téma práce: Hodnocení
A) aktuální
B) neaktuální
C) originální
D) standardní X
Téma práce:
A) odpovídá studijnímu zaměření X
B) neodpovídá studijnímu zaměření
Zaměření práce:
A) práce je teoretická
B) práce má část teoretickou i empirickou X
Formulace cíle práce:
A) cíl práce byl správně formulován a je v souladu s názvem práce X
B) cíl práce byl správně formulován, ale není v souladu s názvem práce
C) cíl práce byl formulován nesprávně
Naplnění stanoveného cíle:
A) cíl práce byl naplněn X
B) cíl práce nebyl naplněn
C) cíl práce byl naplněn částečně
Struktura práce:
A) logická X
B) nelogická
Z hlediska obsahového je struktura práce:
A) pro téma vhodná
B) pro téma nevhodná
C) originální
D) tradiční X
Vyváženost práce:
A) práce je vyvážená X
B) práce zbytečně zahrnuje obecnými nebo ne zcela podstatnými poznatky
C) požadavkům neodpovídá teoretická část
D) požadavkům neodpovídá empirická část

Hodnocení empirické části práce

Náročnost realizace empirického šetření: Hodnocení
A) vysoká
B) střední X
C) nízká, ale dostačující
C) nízká a neodpovídající nárokům na závěrečné práce
Stanovené hypotézy:
A) jsou správně formulovány X
B) jsou nesprávně formulovány
C) neodpovídají teoretickým východiskům
Využité metody a techniky šetření:
A) jsou adekvátní X
B) nejsou adekvátní
Výzkumná technika je koncipována:
A) správně X
B) nesprávně
Interpretace dat:
A) je adekvátní X
B) je neadekvátní
Diskuze výsledků:
A) je mimořádná, velmi přínosná
B) je velmi dobrá
C) je standardní X
D) je nedostačující
E) je neadekvátní vzhledem k zjištěnému

Hodnocení formální stránky práce

Rozsah práce:
A) odpovídá požadavkům X
B) neodpovídá požadavkům
Práce s odbornými zdroji:
A) počet použitých odborných zdrojů je adekvátní rozsahu a tématu práce X
B) počet použitých odborných zdrojů není adekvátní rozsahu a tématu práce
Hodnocení druhu odborných zdrojů:
A) použity zastaralé odborné zdroje
B) použity aktuální, běžně dostupné odborné zdroje X
C) použity nejnovější dostupné zdroje či větší množství originálně zapojených zdrojů
D) použity nevhodné zdroje
Zahraniční odborné zdroje:
A) použity X
B) nepoužity

Citace: Hodnocení
A) splňují normu ISO 690 X
B) nesplňují normu ISO 690
Počet citací v textu:
A) je přiměřený X
B) neodpovídá rozsahu a tématu práce
Jazyková úroveň práce:
A) práce obsahuje gramatické chyby
B) práce neobsahuje gramatické chyby X
Stylistická vyspělost práce:
A) je na výborné úrovni X
B) je na průměrné úrovni
C) neodpovídá nárokům bakalářské práce
Začlenění a úroveň tabulek, grafů, příloh:
A) je mimořádné a velmi funkční
B) je velmi dobré
C) standardně doplňuje text X
D) je nedostačující

Přínos práce

Přínos práce:
A) přináší „novum“ X
B) nepřináší žádné nové myšlenky
Využitelnost v praxi:
A) práce je využitelná v praxi X
B) práce je využitelná pro jiné účely (např. pro samostudium studentů) X
C) práci nelze využít ani v praxi, ani k jiným vhodným účelům

další hodnocení práce:

- Autorka se snaží velmi dobře propojit současný trend v sociální práci tedy koncept sociálního fungování a postižení karcinomem prsu.
- Autorka samostatně uvažuje o sociálním fungování u žen zasažených karcinomem. Hodnotí jednotlivé role těchto žen, na kterých poukazuje rovnováhu soc. fungování nebo porušení této rovnováhy (porušení soc. fungování). To je originální pohled na tuto problematiku a zcela správné propojení teorie s praxí.
- Použitá metodika kvalit. výzkumu je použita vhodně a správně.

otázky pro autora/ku k obhajobě práce:

- -

Předloženou práci: **doporučuji** k obhajobě.
v Českých Budějovicích dne 17. 5. 2010

.....

zpracovala Lucie Maliňáková